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تنش زدایی یک ضرورت است

سخنگوی شورای نگهبان: 
باید مسیر صیانت از اعتراض ها پیش بینی شود

حل مشکلات مردم با شناسایی شکاف ها

سخنگوی دولت خبر داد: گزارش برنامه های دولت در حوزه کنترل تورم 

طرحی برای کاهش قدرت چانه زنی

هر موجود زنده ای برای اینکه بهتر زندگی کند و امکانات و 
منابع بیشتر داشته باشد، چنانچه به یک سیستم بزرگ تر وصل 
شود، امکانات بیشتری برای ادامه حیاتش تولید می کند. کشور ها 
هم مستثنی از این امر نیستند. یعنی هرچه در فضای بزرگ تری 
بازیگری و کنشگری کنند و هرچه روابط گسترده تری با دنیای 
خارج داشته باشند، امکاناتشان برای تولید قدرت در حوزه های 
مختلف اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و حتی نظامی بیشتر 
می شود. برعکس هرچه ارتباطشان با دنیای خارج کمتر شود از 
این منابع محروم و اقتصاد بیشتر در تنگنا قرار می گیرد و امکان 
رشد کمتری پیدا می کنند. وقتی همکاری با موسسات و نهادها و 
سازمان های بین المللی ضعیف می شود ممکن است در نگاه اول 
بگوییم که اتفاقی نمی افتد. مثلا کمیته شورای حقوق بشر سازمان 
ملل تفنگ ندارد که کشوری را وادار کند قطعنامه اش حتما اجرا 
شود ولی فضایی که ایجاد می شود به اعتبار بین المللی آسیب 
می رساند، ارتباطات اقتصادی ضعیف می شود و اعتماد به آن کشور 
در سطح بین المللی کاهش پیدا می کند. بنابراین سرمایه گذاری 
کمتر رخ می دهد و مردم با وجود این فضاها در داخل نسبت به 
آینده ناامید می شوند و تن به مهاجرت می دهند که منجر به خروج 
سرمایه انسانی و اقتصادی می شود. نهایتا یک وضعیت اقتصادی 
بدی ایجاد می شود که آن وضعیت اقتصادی هم پتانسیل خطرات 
زیادی را دارد که از جمله اعتراضات و مشکلات اجتماعی است. 
بنابراین کشورهایی که می خواهند از منابع بازار بین الملل و 
دنیای خارج درست استفاده کنند، دقت می کنند که سازمان های 
بین المللی از آنها چهره بهتری نمایش دهد. ارائه چهره بد خودش 
یک سیگنال است یعنی اینکه آن کشور شرایط عادی ندارد و 
چون شرایط عادی ندارد دیگران در برقراری مناسبات اقتصادی 
احتیاط می کنند و باعث می شود که آن کشور از رونق اقتصادی 
کمتری برخوردار شود. از طرفی امیدوارم هرگز جنگ اتفاق نیفتد 
و انشاءا... نمی افتد ولی در مناسبات بین المللی جنگ های زیادی 
رخ داده. از جنگ جهانی دوم به این طرف با اینکه در منشور توسل 
به زور منع شده، اما حتی یک روز دنیا بدون جنگ نبوده و بالاخره 
یک گوشه ای جنگ زبانه کشیده و نمی توان با قاطعیت گفت که 
در آینده جنگی اتفاق نمی افتد یا علیه ایران توسل به زور صورت 
نمی گیرد. برای اینکه از این واقعه پیشگیری شود ایران باید دو کار 
انجام دهد، نخست اینکه در مناسبات بین المللی خود تجدیدنظر 
و سعی کند تنش زدایی کند و یک فضای قابل قبول تری در 
مناسبات بین المللی به صورت منطقی تر داشته باشد. با حفظ 
استقلال با سایر کشورها مناسبات عادی داشته باشد که بتواند 
واقعا از امکانات جامعه جهانی برای توسعه خودش استفاده کند. 
دوم اینکه در داخل هم ایران بدون اینکه قطعنامه باشد یا نباشد 
یا نهادهای بین المللی بگویند یا نگویند، حقوق شهروندی رعایت 
شود. اگر ایران بتواند این دو مورد را درست مدیریت کند، هرگز 
جنگی رخ نخواهد داد و توسل به زوری صورت نخواهد گرفت. ولی 
اگر غفلت شود چه در مساله داخلی و در خارج هم اگر تنش ها بالا 
برود، آنوقت می تواند بستر مناسبی ایجاد کند که چنانچه زمانی 
کشورهای خارجی خواستند توسل به زور داشته باشند، برایشان 
خیلی پرهزینه نباشد. وگرنه توسل به زور حتی برای بزرگ ترین 

کشورها هم هزینه دارد و همه سعی می کنند از آن پرهیز کنند. 

خروج از ان پی تی، شعاری است که هر وقت 
روابط ایران با آژانس دچار نوسان می شود، مطرح 
می شود. اصلا برنامه هسته ای ایران، برنامه ای 
است که در حوزه ان پی تی چالشی ندارد که بحث 
خروج از ان پی تی مطرح باشد. سیاست های 
نظارتی آژانس در سه حوزه عمدتا شکل می گیرد 
که یک حوزه مربوط به همکاری های پادمانی 
مربوط به ان پی تی است که در این حوزه اصلا 
چالشی بین ایران و آژانس وجود ندارد. ایران عضو 
ان پی تی است و بازرسی ها هم صورت می گیرد. 
یک قسمت پروتکل های الحاق است که فراتر 
از نظارت های ان پی تی است. معمولا در قبال 
کشورهایی که اتهاماتی علیه شان مطرح شده و با 
آژانس نتوانستند اختلافشان را حل کنند، موضوع 
پروتکل الحاقی شکل می گیرد. خیلی از اعضای 
آژانس که ان پی تی را پذیرفتند، همکاری های در 
قالب پروتکل الحاقی را ندارند ولی ایران به صورت 
داوطلبانه این را اجرا می کند هرچند که مجلس 
آن را تصویب نکرده. یک قسمت سوم مربوط 
به قسمت های خاص برجامی است که خاص 
روابط ایران و آژانس است که خاص برجام است؛ 
برجامی که هنوز روی کاغذ هست. آنجا جایی 
است که برای برنامه ایران در تاسیسات و سوخت 
هسته ای سقف و حدی مشخص شده. اتفاقی که 
افتاده چالش در حوزه های پروتکل های الحاقی و 
همکاری های برجامی است. در موضوع ان پی تی 
اختلافی ندارند و اتفاقا ان پی تی پشتوانه حقوقی 
برنامه هسته ای ایران است چون ایران در قالب 
ان پی تی، تخطی صورت نداده. آنچه تحت عنوان 
تخطی ایران دارد مطرح می شود، گذر ایران 
در قالب توافقات برجامی است. یعنی در قالب 
برجام قرار شده بود که ایران سقفی را در زمینه 
تولیدات هسته ای و سوخت زیر پنج درصد داشته 
باشد منتها چون اول آمریکایی ها کارشکنی 
کردند، ایران با استفاده از خود ظرفیت برجام، 
گام هایی را برداشته. بنابراین دلیلی ندارد که 
موضوع خروج از ان پی تی الان مطرح شود. بنده 
از جمله کسانی بودم که می گفتم نباید اجازه داد 
که مسائل خارج از برجام بر برجام تاثیر بگذارد. 
متأسفانه نه تنها جلوی این کار گرفته نشد بلکه 
بیش از حد هم تاثیر گذاشت. هر اتفاقی که در هر 
جای دنیا افتاد، بر برجام اثر گذاشت و این نشان 
داد که  ما تاکتیک دیپلماسی هسته ای مناسبی 
نداشتیم. برجام یکبار تحت الشعاع چالش های 
هژمونی که بین روسیه و آمریکا و چین قرار گرفت 
و یکبار تحت الشعاع اوکراین قرار گرفت و بعد از 
آن تحت الشعاع منافع متحدان منطقه ای آمریکا 
و چالش های آنها با ایران قرار گرفت و به هر حال 

کمتر پیمانی در دنیای امروز داریم که تا این حد 
به خاطر منافع متعارض با چالش مواجه شده باشد 
و متأسفانه در اکثر این چالش ها فقط ایران بود که 

هزینه می داد. 
اما الان چه اتفاقی افتاده؟ آمریکا و اروپا مثل 
گذشته که از هر اتفاقی برای تضعیف توان 
چانه زنی ایران استفاده می کنند، سعی دارند از 
مسائلی که داخل ایران شکل گرفته برای تضعیف 
توان چانه زنی ایران استفاده کنند. و کاری که 
در آژانس صورت دادند یعنی قطعنامه ای که 
شکل گرفت، یک قطعنامه مربوط به دوران گذار 
بود. دوران گذار، دورانی است که اینها سعی 
می کنند، توان چانه زنی ایران تضعیف شود، 
توافق و مذاکره ای با ایران ندارند ولی چون نگران 
هستند ایران در برنامه هسته ای اش پیشرفت های 
تازه ای را صورت دهد، این قطعنامه را آورده اند که 
چماق آژانس بالای سر ایران حفظ شود. ایران 
برای مقابله با این چماق عملا به سمت بهینه 
سازی تولیدات هسته ای خود رفته است. چون 
وقتی تولیدات هسته ای را بهینه سازی کنید، با 
سانتریفیوژهای جدیدتر می توانید سوخت بیشتر 
را تولید کنید و در حوزه های مختلف هم می توانید 
این کار را صورت دهید. اما اینکه بعد از این چه 
اتفاقی می افتد مهم است. معتقدم بعد از این اگر 
یک سازوکاری برای احیای دیپلماسی شکل 
بگیرد، طبیعتا یک مقدار دیپلماسی در قالبی 
ضعیف تر از گذشته دوباره به میدان می آید ولی 
اگر غیر از این باشد و یک اتفاق بد از سمت غربی ها 
شکل بگیرد، منجر به پاسخ بدتر از سوی ایران 
خواهد شد. و آن زمانی است که آمریکا و اروپا یا 
از مکانیسم ماشه استفاده کنند یا پرونده ایران را 
از شورای حکام مجدد به شورای امنیت ارسال 
کنند. اگر این کار صورت بگیرد، چون همزمان با 
یکسری تهدیدات آمریکایی ها و متحدانشان در 
منطقه است که دارند تهدیدات نظامی را مطرح 
می کنند، آن موقع دیگر تهدیدات آمریکا حالت 
متعارف ندارد و حالت غیرمتعارف پیدا می کند 
و طبیعتا ایران هم به سمت استفاده نامتعارف 
از تمام ابزارهایش از جمله ابزار هسته ای اش 
خواهد رفت. یعنی اگر تهدیدات آمریکا نسبت به 
ایران نامتعارف بشود، ایران هم به سمت استفاده 
نامتعارف از تمام توانش حتی توان هسته ای اش 
حرکت خواهد کرد. در موضوع هسته ای یکدسته  
مخالفانی که در داخل ایران هستند و همیشه 
از خروج از ان پی تی صحبت می کنند و مخالف 
دیپلماسی هسته ای هستند . یک جریان هم 
جریان نزدیک به لابی صهیونیست ها در غرب و 
محافظه کاران آمریکایی است که این جریان هم 
همواره سعی می کند مانع سازی کند، اگر در ایران 
ادبیات تندروها، خروج از ان پی تی است، ادبیات 
تندروهای غربی، مکانیسم ماشه و ارجاع پرونده 

ایران به شورای امنیت است. 

آرمان ملی: سخنگوی شــورای نگهبان در همایش»حاکمیت 
قانون و اعتراض مدنی« که به منظور بررســی ظرفیت های قوانین 
داخلی و بین المللی در رســیدگی به اعتراضات برگزار شــد، اظهار 
کرد: ماهیت حقوق و به تعبیری، قانون تنظیم گری است. ما روزانه 
با بسیاری از موضوعات روبه رو هســتیم که نیازمند تنظیم گری و 
مقرره گذاری هســتند. حقوق این وظیفه خطیر را برعهده دارد تا 
تنظیم گری و مقرره گذاری کننــد. یکی از مهم ترین دغدغه ها پس 
از مقرره گذاری، برقراری حاکمیت قانون است؛ اینکه قانون محترم 
شمرده شود و همه به آن احترام بگذارند. هادی طحان نظیف گفت: 
»البته گاهی ممکن اســت در کیفیت قانون و فرآیند تصمیم گیری 
نواقصی وجود داشته باشد که در اجرا به چشــم می آید که در این 
صورت، آن قانون باید از مسیر قانونی اصلاح شود؛ اما در هر صورت 
باید حریم قانون حفظ گردد« و با اشاره به یکی از مهم ترین ایرادات 
شورای نگهبان به برخی از طرح ها یعنی اصل 75 قانون اساسی گفت: 
در این اصل به بعُد اجرایی قانون و به نوعی بار مالی اجرای قانون توجه 
شده است. شورای نگهبان از این جهت که نگهداشت حرمت قانون 
برایش مهم است، به این اصل در بررسی طرح ها به طور ویژه توجه 
دارد تا قانون دچار بی عملی نشــود. وی در این رابطه به »مصوبات 
مربوط به مطالبات برخی گروه ها و اقشــار در مجلس« اشاره کرد و 
گفت: در بررسی این مصوبات به طور ویژه به بار مالی توجه می کنیم 
تا از خلال تعامــل میان قانون گذار و مجری، قانونی تصویب شــود 
که قابلیت اجرا داشــته باشــد. وی در خصوص اغتشاشات اخیر و 
حمایت هایی که برخی از کشــورهای غربی از اغتشاشگران کردند، 

گفت: در هر کشوری ساختارهای قانونی وجود دارد. آن کشورهایی 
که از اغتشاشــگران حمایت کردند، اگر در کشورهای خودشان نیز 
چنین اتفاقی رخ می داد، چه می کردنــد؟ قانون در همه جا محترم 
است، در همه جا نسبت به تروریسم و در برابر تجزیه طلبی حساسیت 
وجود دارد. وی خاطرنشــان کرد: قوانین تمهیداتی برای برگزاری 
تجمعات پیش بینی کرده اند اما اگر اشــکالاتی دارد، باید از مسیر 
قانونی پیگیری شود. سلامت قانون نیز در این است که این مسیرها را 
پیش بینی کند. البته گویا مجلس و دولت در حال آماده سازی طرح 
یا لایحه ای در خصوص برگزاری تجمعات هستند. همچنین ظاهرا 
وزارت کشــور نیز در حال تهیه آیین نامه ای در این باره است. وی با 
بیان این که »در اصل 27 قانون اساسی و تعدادی دیگر از اصول این 
قانون، حق اعتراض و برگزاری تجمعات مسالمت آمیز )بدون اسلحه( 
به رسمیت شناخته است«، گفت: متأســفانه در هفته های گذشته 
اتفاقاتی افتاد که فراتر از اعتراض بود؛ در مواردی به جان و مال مردم 
تعرض شد، به مقدسات توهین شــد و پرچم ایران به آتش کشیده 
شد. برخی کشورها و رسانه هایشان نیز از نقض حاکمیت ملی ایران 
حمایت کردند که عملکردشــان قابل پیگیری است. طحان نظیف 
تاکید کرد: البته مردم مانند همیشه خط خودشان را از اغتشاشات 
جدا کردند و دشمنان را ناکام گذاشتند. وی گفت: قانون اساسی ما 
حق برگزاری تجمعات را به رسمیت  شــناخته است و ما اعتراض را 
از اغتشــاش جدا می دانیم اما باید توجه داشت که دشمن به دنبال 
سوءاســتفاده از اعتراضات و تبدیل آن ها به اغتشاشات بود. لذا باید 

مسیری پیش بینی شود تا از اعتراض ها صیانت شود. 

اتفاقات اخیری که در جامعه رخ داده و موجبات التهاب 
در جامعه را فراهم آورده باید به نحوی ریشه یابی و آسیب 
شناسی گردد که اساسا چرا این اتفاقات و اعتراضات رخ داده  
است. چنانکه شاهد ایجاد فاصله میان دولت-ملت هستیم. 
اینکه امروز بخشی از جامعه از شکست تیم ملی کشورمان در 
مسابقات جام جهانی ابراز ناراحتی نمی کند و بر عکس رویکردها 
و رفتارهای دیگری از خود نشان می دهد بیانگر این است که 
باید هر چه زودتر این مساله علت یابی شود که چه شده برخی 
به این سمت و سو کشیده شده اند. اگر دولت خود را بر آمده از 
بطن ملت و وکیل مردم می داند باید درد و مشکلات مردم را 
احساس کند و ببیند که امروز جامعه با چه مسائل و مشکلاتی 
مواجه است و حداقل به وظیفه ذاتی خود که همان حرکت در 
جهت حل و فصل مشکلات و تحقق مطالبات جامعه است قدم 

بردارد. همه بر این امر معتقدند که همه دولت ها با پشتوانه ملت 
خود روی کار هستند و هیچ دولتی نمی تواند بدون پشتوانه ملت 
خود تداوم داشته باشد و از نظر عرف بین المللی، دیپلماسی و 
مشروعیت سیاسی نیز این ملت ها هستند که همواره پشتیبان 
دولت ها بوده اند. لذا بهترین راه این است که برای حل مسائل و 
مشکلات در جامعه و از بین بردن شکاف، به ملت و نظرات مردم 
باز گردد و نظرات و دیدگاه های مردم و فعالان سیاسی و اجتماعی 
را بشنود و تلاش کند تا ضعف ها و موانع ایجاد شده در سر راه حل 
مشکلات را از میان بردارد. به نظر می رسد که با یک نظر سنجی 
در جامعه می توان مشکلات و معضلات در جامعه را شناسایی 
کرد و در راستای حل و فصل آنها اقدامات شایسته ای ترتیب داد. 
دولت و سایر دستگاه ها باید سعی کنند با ادبیات و لحنی خوش 
و مهربانانه با مردم سخن بگویند و سخن آنها را نیز بشنوند.  نوع 
مواجه درست با مردم می تواند در رویکرد و اعتماد یا عدم اعتماد 
مردم به مسئولان و نهادهای حاکمیتی موثر باشد. اگر به این 
مساله مهم باور داشته باشیم که این مردم هستند که ولی نعمت 

هستند، نباید نقش و تاثیر آنها را نادیده گرفت. 

آرمان ملی: سخنگوی دولت از ارائه گزارشی از برنامه های دولت در حوزه کنترل تورم و هدف گذاری صورت گرفته با توجه به حجم نقدینگی در 
جلسه هیات دولت خبر داد.  علی بهادری جهرمی در حاشیه جلسه دیروز هیات دولت اظهار کرد: در این جلسه هیات دولت، هم رئیس جمهوری و 
هم معاون اول تقدیر از نقش و جایگاه پرستاران و کادر درمان به ویژه در ایام مدیریت کرونا داشتند. تاکید شد وزارت بهداشت با همکاری صداوسیما، 
وزارت فرهنگ و ارشاد و با حمایت سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد تولیدات هنری، محصولات رسانه ای و سریال هایی را طراحی کنند تا 
هرچه بیشتر تلاش ها و ایثارگری های کادر درمان مستندسازی شود. وی افزود: همزمان ما ثبت پنجمین رکورد روز بدون فوتی کرونا را روز گذشته 

داشتیم و خبر آن همزمان با روز پرستار شد که نتیجه همین تلاش جامعه پزشکی و کادر درمان است.

یوسف مولایی 
استاد دانشگاه 

جلال جلالی زاده 
فعال سیاسی اصلاح طلب

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس

صفحه 1

سخنگوی شورای نگهبان: 

 باید  مسیر صیانت 
 از اعتراض ها 
 پیش بینی
 شود

»آرمان ملی« به وعده دولت برای ساخت مسکن می پردازد؛ 

یک میلیون طبل تو خالی 
  کمال اطهاری: هزینه تامین مسکن برای خانوارها در حال حاضر به حدود 20 برابر کل درآمد دریافتی آنها بالغ شده در حالی که این رقم 

در دیگر کشورها حداکثر تا 5 برابر این میزان اعلام شده است.
صفحه  4

حسن رسولی در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد

 اصلاح طلبان همواره نسبت به 
حاکمیت یکدست هشدار داده اند

     موضوع گفت وگوی اصلاح طلبان با حاکمیت 
    مطالبات اصلاح طلبان نبوده است    

صفحه 6

آرمان ملی: در جلســه اصلاح طلبان با ســران ارشــد نظام 
چه گذشــت؟اصلاح طلبان چه پیشــنهاداتی بــه حاکمیت 
داده و واکنش حاکمیت نســبت به این پیشنهادات چه بوده 

است؟»آرمان ملی« برای پاسخ...

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحهصفحه2

عراقی ها پس از مدت ها چالش داخلی و اختلافاتی که 
بین نیروهای داخلی در مجلس این کشور بود بالاخره به 
اجماعی رسیدند و آقای سودانی را به عنوان نخست وزیر 
انتخاب کردند و امروز آقای شیاع السودانی که در ائتلاف 
مهم شیعه است و سایر طایفه های عراق هم وی را مورد 

تایید قرار داده اند از یک کابینه ...

احمد دستمالچیان
تحلیلگر مسائل بین الملل

یادداشت

هر موجود زنده ای برای اینکه بهتر زندگی کند و 
امکانات و منابع بیشتر داشته باشد، چنانچه به یک 
سیستم بزرگ تر وصل شود، امکانات بیشتری برای ادامه 
حیاتش تولید می کند. کشور ها هم مستثنی از این امر 
نیستند. یعنی هرچه در فضای بزرگ تری بازیگری و 

کنشگری کنند و هرچه روابط ...

تنش زدایی یک ضرورت است طیف گسترده مناسبات ایران با عراق 

یوسف مولایی 
استاد دانشگاه 

 یک فعال میراث فرهنگی از نگاه تخصصی، انتقادهایی را به انتصاب مدیرکل جدید 
میراث فرهنگی همدان وارد کرده است

باید قید جهانی شدن هگمتانه را بزنیم
 بافت قدیمی روستاها، امامزاده ها، مساجد و حمام های تاریخی همدان 

در نقشه های بنیاد مسکن از بین رفته اند

کانادا کرواسی

آلمان ژاپن

مراکش بلژیک

کاستاریکا اسپانیا

18:30 18:30

22:30 22:30

برنامه روز دوازدهم   دیدارهای جام جهانی قطر -2022

صفحه 2

صفحه9

آرمان ملی: مردم همدان می گویند که میراث فرهنگی و آثار باستانی شهرشان برایشان مهم است و هر مسئول و مدیری با 
هر سیاستی بیاید و هر تصمیمی اتخاذ کند، آن ها اجازه نخواهند داد که حتی یک خط به آثار تاریخی شهرشان بیفتد. آنچه 

در حال حاضر به نظر می رسد برای شهروندان همدانی و فعالان میراث فرهنگی آن مساله شده، بحث ...

سران قوا در گفت و گو با مخالف چه عملکردی داشتند

ازشعاررئیسیوقالیبافتاعملاژهای


